
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Γ 1020905 ΕΞ 2023 
Προσαύξηση επιδόματος Παραμεθόριων και 

Απομακρυσμένων Περιοχών. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 2, 9, 20, 47 και 48 του ν. 4778/2021 

«Μισθολόγιο, ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 26),

β) του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των 
άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17, 19, 38, 41 και 43,

γ) του άρθρου 19 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), 

δ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ε) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), σε συνδυασμό με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 
του ν. 4389/2016 και την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και 
υπ’ αρ. 5294/17-01-2020 του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την από 27-7-2022 και 28-7-2022 ηλεκτρονική αλ-
ληλογραφία της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και ΕΦΚ 
και της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρωπίνου Δυναμικού, 
αντίστοιχα.

4. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Δ 1135764 ΕΞ 
2022/19-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΙΘΛ46ΜΠ3Ζ- 2ΤΣ) απόφαση 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ, περί Ανάληψης Υποχρέωσης.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
Τακτικού Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Ε.Φ.10238010000000) ύψους 1,85 
εκατ. ευρώ περίπου για το έτος 2023 και 2,22 εκατ. ευρώ 
περίπου για κάθε επόμενο οικονομικό έτος, η οποία θα 
αντιμετωπισθεί εντός των ανώτατων ορίων δαπανών της 
μείζονος κατηγορίας 21 «Παροχές σε εργαζομένους» του 
Τακτικού Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ τρέχοντος έτους 
και επομένων ετών, στο πλαίσιο του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορίζουμε τα κριτήρια του παρακάτω πίνακα με σκοπό 

την κατάταξη βάσει βαθμολογίας των απομακρυσμένων 
παραμεθορίων περιοχών στις οποίες εδρεύουν Υπηρεσί-
ες της ΑΑΔΕ, λαμβάνοντας υπόψη τη σπουδαιότητα των 
Υπηρεσιών για τον έλεγχο προσώπων και εμπορευμάτων 
που εισέρχονται και εξέρχονται από τη Χώρα, την κατα-
πολέμηση της φοροδιαφυγής και του λαθρεμπορίου, 
με βάση κατά κύριο λόγο της γεωγραφική τους θέση ως 
προς την απόστασή τους από τη συνοριογραμμή και το 
πλησιέστερο διοικητικό κέντρο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 844

7537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7538 Τεύχος B’ 844/20.02.2023

 
 

 
 1 

 

/         
 

 

1 
 

  
 

     
     

   
,   
     

 1  -1 . 

  
  

-1  1 
 

    
     

: 
0,0-5,0km: 1 

5,1-20,0km: 0,666 
20,1-50,0km: 0,333 

50,1-120,0km: 0 
120,1+km: -1 

40% 

2 
  

 
 

    
    

    
   

 ,  
     

  1  -1 
. 

  
  

-1  1 
 

    
     

: 
0,0-10,0km: -1 

10,1-50,0km: 0,333 
50,1-100,0km: 0,666 

100,1+km: 1 

20% 

    

 
 

3 

 
 

    
     

   
,   
     

 1  0 . 

 
  

min: 1 
max: 0 

     
    

(0).     
     

     
   

,    ( ) 
     

 . 

10% 

4 
 

 
 

    
   
    

    
 ,  
    

   1  0 
.   
   

100km     
  . 

 
  

min: 1 
max: 0 

     
    (0). 

    
     

     
   , 

   ( )  
     

. 

6% 

5 

 
 

 
 

 

    
    
     

   
,   
     

 1  0 . 
   

  100km   
   
 . 

 
  

min: 0 
max: 1 

     
    

  (1).   
     
    

      
 ,    

( )     
  . 

6% 

6 

 
 

  
 

    
     

    
   

,   
     

 1  0 .  

 
  

min: 0 
max: 1 

     
    

  (1).   
     
    

      
 ,    

( )     
  . 

6% 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7539Τεύχος B’ 844/20.02.2023

/         
 

 

    

7 

  
 

 
 

 

    
   

   
   

,   
     

 1  0 . 

 
  

min: 0 
max: 1 

     
      

(1).     
    

    
      

 ,    
( )     

  . 

6% 

8 
  

 
 

    
    

   
 ,  
    

   1  0 
. 

 
  

min: 0 
max: 1 

     
      

(1).     
    

    
      

 ,    
( )     

  . 

6% 

Άρθρο 2
Ορίζουμε τις κατηγορίες προσαύξησης και το ποσό προσαύξησης του επιδόματος των απομακρυσμένων πα-

ραμεθορίων περιοχών της παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4778/2021, βάσει βαθμολόγησης με τα κριτήρια και τους 
συντελεστές βαρύτητας του άρθρου 1, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ

Α 0,450 - 1,000 400€

Β 0,300 - 0,449 200€

Γ 0,200 - 0,299 100€

Άρθρο 3
Χορηγούμε προσαύξηση του επιδόματος των απομακρυσμένων παραμεθορίων περιοχών της παρ. 1 του άρθρου 9 

του ν. 4778/2021, σε υπαλλήλους οι οποίοι υπηρετούν στις Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Α/Α ΕΔΡΑ/ΝΟΜΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ

1 ΚΑΣΤΕΛΛΟΡΙΖΟ/Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

2 ΚΑΣΤΑΝΙΕΣ/Ν.ΕΒΡΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

3 ΚΑΚΑΒΙΑ/Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

4 ΜΕΡΤΖΙΑΝΗ/Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

5 ΚΑΛΥΜΝΟΣ/Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

6 ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΠΗΓΗ/Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

7 Σ.Σ.ΕΥΖΩΝΩΝ/Ν. ΚΙΛΚΙΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

8 ΚΗΠΟΙ/Ν. ΕΒΡΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

9 ΣΥΜΗ/Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

10 ΝΙΚΗ/Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

11 ΠΡΟΜΑΧΩΝΑΣ/Ν. ΣΕΡΡΩΝ ΜΕΘΟΡΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ Α

12 ΜΑΥΡΟΜΑΤΙ/Ν. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

13 ΛΕΡΟΣ (ΛΑΚΚΙ)/Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

14 Σ.Σ.ΜΟΥΡΙΩΝ-ΔΟΙΡΑΝΗ/Ν. ΚΙΛΚΙΣ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α

15 ΠΑΤΜΟΣ (ΣΚΑΛΑ)/Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Α



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7540 Τεύχος B’ 844/20.02.2023

Α/Α ΕΔΡΑ/ΝΟΜΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗΣ

16 ΠΛΩΜΑΡΙ/Ν. ΛΕΣΒΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Β

17 ΚΑΡΠΑΘΟΣ/Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Β

18 ΜΥΡΙΝΑ ΛΗΜΝΟΥ/Ν. ΛΕΣΒΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Β

19 ΚΩΣ/Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ/ΔΟΥ Β

20 ΑΓ.ΚΗΡΥΚΟΣ ΙΚΑΡΙΑΣ/Ν. ΣΑΜΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ Β

21 ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ/Ν. ΕΒΡΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ/ΔΟΥ Β

22 ΣΑΜΟΣ/Ν. ΣΑΜΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ/ΔΟΥ/Χ.Υ. Γ

23 ΜΥΤΙΛΗΝΗ/Ν. ΛΕΣΒΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ/ΔΟΥ/Χ.Υ. Γ

24 ΧΙΟΣ/Ν. ΧΙΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ/ΔΟΥ/Χ.Υ. Γ

25 ΡΟΔΟΣ/Ν. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΤΕΛΩΝΕΙΟ/ΔΟΥ/Χ.Υ. Γ

Άρθρο 4
Τα κριτήρια του άρθρου 1 επανεξετάζονται ετησίως ως προς τα μεγέθη τους ανά περιοχή, με άμεση εφαρμογή σε 

περίπτωση μεταβολών που προκαλούν μετάπτωση περιοχής σε ανώτερη κατηγορία προσαύξησης. Στην αντίθετη 
περίπτωση θα εφαρμόζεται μετά την τριετία και εφόσον διατηρείται σε κατώτερη κατηγορία προσαύξησης για 3 
συνεχή έτη.

Άρθρο 5
Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2023

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008442002230004*


		2023-02-20T13:45:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




